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1. Úvod

Ekonomika představuje jednu z nejdůležitějších součástí společnosti

a tím i států. Vztah státu, jeho vlády k této součásti, její charakteristika a

reakce na vstupy do jejích pochodů je v případě Libye to co chci studovat

ve své práci. Libyi jsem si vybral pro její specifičnost a to jak z hlediska

historického nebo geografického, tak především pro její prudkou přeměnu v

prvních desetiletích 20. století. Zaměřil jsem se na historii tří odlišných

celků, Tripolska, Kyrenaiky a Fezzánu, ze kterých byla následně složena

tato země. V další části popisuji počínání italských kolonistů a jejich vliv

který zanechali a posléze se přesunu přes druhou světovou válku k rozvoji

ekonomiky v souvislosti s aktivitami zahraničních mocností. Dále rozeberu

proces samostatnosti Libyjského království a vliv prvních nálezů ropy na

vládu a krále Idríse I. Změny, které vedly k nespokojenosti s aktuálním

stavem státu a jejich souvislost s ekonomikou až k nástupu jedné z

nejvýraznějších osobností Libye 20. století, Muammara Qadhdháfího, jsou

obsahem další kapitoly, na kterou navazuje zkoumání příčin a původu jeho

ideologie ze které čerpal. Obsah těchto fenoménů je rozebrán v navazující

kapitole na pozadí prvních kroků Qadhdháfího v politice se zaměřením na

jeho ekonomické názory a zajímám se proč některé jeho politiky selhávají

při jejich praktické aplikaci.

Předchozí obsah mi poskytuje materiál ke studiu hlavního zaměření

práce a tím je uskutečnění jeho ideologie čímž se zabývá největší část.

Vzhledem k obsáhlosti zdrojů se zaměřuji především na nejdůležitější

aspekty Qahddáfího ekonomické části ideologie a přerod země na

rentiérský stát. Kladu velký důraz na ropný sektor jakožto hlavní zdroj

příjmů země a determinant celého ekonomického vývoje. V této souvislosti

postupuji přes zestátnění aktivit zahraničních společností, následné využití

ropy jako politického nástroje a z nich vyplývajících sankcí. V další kapitole

popisuji ekonomiku jako celek a důsledky Qadhdháfího politik na její

chování. Další část se zabývá použitím příjmů na reorganizaci a

diversifikaci ekonomiky. Vybral jsem oblast zemědělství neboť je jí kladen
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za Qadhdháfího vlády velký význam. Poslední příspěvek v mé práci se

týká vlivu geografie na ekonomiku z důvodu specifik země v porovnání s

ostatními státy a podobnými rentiérskými ekonomikami.
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2. Metodologie

V této práci postupuji nejdříve komparací dostupných zdrojů nebo

statí ze zdrojů, které mají obsahem blízko ke zkoumané problematice.

Postupuji retrospektivně od zjištěné odlišnosti území, z kterých se nyní

Libye skládá. Zaměřuji se na jejich vliv v oblasti ekonomiky.

Takto postupuji až ke kapitole „Formování teorie“. Zde jsem se, po

přečtení Qahddáfího tří dílů Zelené knihy, rozhodl hledat vhodného

oponenta či vhodně kontrastní ekonomickou školu. K této potřebě mne

vede diskurzivní analýza a deskripce textu Zelené knihy – pasáží týkajících

se možných dopadů případnou aplikací do reality nebo přijmutím masou

lidu za své.1 Interpretace mne přivádí k poznání Qahddáfího snahy nechat

společnost v rovině ekonomické podléhat procesu samo-řízení s pomocí

vůle lidových mas, tzv.: „Džamáhíríje“2, tedy lidu což jsou v důsledku

jednotlivci. Se stejnou tezí, jinak uchopenou, přichází ekonomická škola

liberalismu, která tvrdí o člověku jako jednotlivci tvořícím společnost, lid, že

je sám o sobě nejlepším regulátorem a pohledem této školy. Komparací

závěrů obou přístupů, které se samozřejmě se liší, nabízím odpověď na

selhávání ideologie v ekonomické praxi. Qahddáfího ideologický diskurz v

důsledku požaduje maximální participaci mas pod dohledem státu a snaží

se o tvarování identity směrem k přijmutí ideologie. Liberální škola popisuje

svou teorií pomocí důsledků, ke kterým dochází při aplikaci nejenom

Qahddáfího diskurzu. Stojí tak v intelektuální opozici. V přístupu této školy

nalézám kritiku z pozice chybějící možnosti kalkulace reálných cen.
1 Diskurzivní (od běžně znamenajícího diskurs – významově směřované, ohraničené použití

jazyka k vyjádření záměru. Nového významu se mu dostalo s filosofickým nabytím rozměru s

pracemi filosofa M. Foucaulta) analýza se zabývá jazykem či textem (tomto případě textem zelené

knihy) a vychází z předpokladu, že text je fenoménem, který není jen popisným prostředkem ale

přímo svým pochopením, interpretací, ovlivňuje svět i mimo text. (Drulák, Kratochvíl, Beneš, 2009:

52, 92) Jazyk je pak něčím, co není jen přímo komunikačním prvkem, ale také maximálním

rozsahem sdělitelnosti a tedy realita je pak formována snáze jazykem než jazyk realitou. Z toho

vyplývá, že diskurs má z dlouhodobější perspektivy vliv na sociální struktury, protože tvaruje

identity subjektů, jejich vztahy, vědění (Fairclough, 1989: 172) (Citováno z: VAŠÁT, Petr. Kritická

diskurzivní analýza: sociální konstruktivismus v praxi. [online]).
2 Džamahíríje je jakési vyvrcholení revoluce na politické úrovni, skutečná vláda lidu, „Podle této

teorie je lid nástrojem vlády a v tomto případě dohlíží sám na sebe“ (Qadhdháfí, I 1991: 47).
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V dalších částech pak popisuji praktickou aplikaci Qahddáfího

ideologie v ekonomice na příkladech v nejdůležitějším ropném sektoru

ekonomiky a využití takto nabytých zdrojů důležitých z hlediska ideologie v

sektoru zemědělství. Přihlížím přitom na vliv vnějších neměnných faktorů,

jakými je například geografie či rozloha. Vycházím přitom z kompilace a

syntézy zdrojů, tedy jak monografií, tak online článků a publikací vládních

administrativ.
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3. Historie Libye před Qadhdháfím

3.1 Historie tří provincií

Historicky se oblast nynější Libye jeví spíše rozdrobeně než jako přirozeně

kompaktní celek, to je dáno umístěním uprostřed několika vlivů rozdílných

kultur a jejich napojení na dnešní Libyi. Tyto vlivy je možno rozdělit na dvě

osy. První, severo-jižní, které dominuje utváření charakteru díky spojení s

vlivy subsaharské Afriky zprostředkovávanými karavanami putujícími na

obchodních stezkách k přístavům na pobřeží Středozemního moře. Tyto

stezky vedly přes největší oázy Murzuk, Zweila a Kufra. Druhou je spojnice

východo-západní, ta byla tvořena stykem dvou území, Mašriqu a Maghribu.

Vznikla tak území od sebe částečně odlišná jak geograficky tak kulturně a

zformovala se do tří útvarů.

•Tripolsko, kraj rozprostírající se na západě byl vždy nejvyspělejším

regionem, bráno z pohledu dnešního stavu země. První trvalé kolonie zde

založili Féničané 700 let před Kristem ( Lebada, Tripolis, Sabrata), posléze

s rozvojem Kartága došlo k vzniku samostatné kultury syntézou fénických a

berberských prvků. Tento vliv nesmazalo ani podřízení území Řeky

(Haimzadeh, 2011: 29). Tripolsko bylo vždy místem, kde se střetávaly

obchodní stezky vedoucí přes Fezzán do centra oblasti, nejvýznamnějšího

města Tripolisu. Kultura zde byla vždy spjata s Maghribem, neboť Tripolsko

bylo geograficky, kulturně a historicky jeho součástí. Ale jako reakce na

zahraniční orientaci se zde postupem času vyvinuly silné politické proudy,

ze kterých vzešlo nejsilněji volání po samostatnosti a sjednocení Libye.3

•Kyrenaika, ležící na východě, si na rozdíl od Tripolska ponechala po celou

historii větší politickou nezávislost na Egyptu, ke kterému příslušela (ve

stejných intencích jako její soused) jako součást Mashriqu. Moc byla

uplatňována na pozadí skrze místní silné kmenové autority. Snahu o

3 The Library of Congress (2005): Country profile: Libya [online].
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zachování svojí samostatnosti demonstrovala i po nezávislosti Libye a její

silnější unifikaci pod porevolučním režimem Muammara Qahddáfího.

•Fezzán je nejméně rozvinutou a nejméně obydlenou oblastí, po celou

historii se zde nacházejí nomádské kmeny, které hledaly své vedení


[…]


1985. Zde Qadhdháfího dostál svému ideologickému závazku a počet

automobilů je srovnatelný, k počtu obyvatel, i s Evropou.97 S rozvojem

průmyslu v městských oblastech vzniká poptávka po přepravě větších

objemů výrobků a polotovarů, a také při těžbě železné rudy, což na

poměrně úzkém příbřežním pásu nejefektivněji zvládá železnice. O

výstavbě první železnice v Libyi se vyjednávalo s Čínou, ale pro nedostatek

95 CIA (2013): Libya [online].
96 CIA (2013): Libya [online].
97 Library of Congress – Federal Research Division (2005): Country Profile: Libya [online].
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financí se odkládá. K novému projednání reálným výsledkem v podobě

kontraktu na 163 km dlouhou trať začínající od hranice s Tuniskem a

pokračující do Tripolisu. Stavba začíná v roce 2001 v souvislosti s vlnou

uvolnění a otevření Libyjské ekonomiky západu. Další 554 km dlouhý úsek

navazuje stavbou od roku 2008.98

Dochází i k rozvoji kapacit přístavů jak pro náklad, tak portů pro ropné

tankery, při zvyšování objemu přepravy o miliony tun ročně. Libye též

buduje flotilu tankerů a nákladních lodí ale její využití a ceny za přepravu

nejsou konkurenceschopné a tak je 70% kapacit v roce 1977 nevyužito což

to je v tomto období nejvíce na světě. Roku 1977 také vznikají libyjské

aerolinky, národní dopravce, operující ze tří mezinárodních letišť (Tripolis,

Benghází, Sabha), jejich využití ale klesá s embargem (viz. výše).

Velká rozloha klade nároky i na telekomunikační spojení. Mezi lety 1970 –

1985 je zbudována metalická telefonní síť s automatickým přepojováním a

hustotou pokrytí jeden telefon na 100 obyvatel v hustě obydlených

oblastech. Pro řídce obydlené byl vyroben tuzemský satelitní systém. 99

98 Railway Gazette (2008): Work starts on Libyan railway [online].
99 Library of Congress – Federal Research Division (2005): Country Profile: Libya [online].
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9. Závěr

Přerod ekonomiky, který souvisel taktéž se změnou ideologie po

převratu roku 1969, se odehrál velmi rychle a přinesl s sebou mnoho změn.

Předcházela mu spletitá cesta velmi odlišných územních celků- Tripolska,

Kyrenaiky a Fezzánu. Příchod západních vlivů z pohledu ekonomického,

nejprve v podobě italské okupace, přinesl určitý rozvoj, který vzal značně

zasvé po II. světové válce. Následný zájem Velké Británie a USA a jejich

participace na směřování země se projevila v ekonomické sféře

ekonomickou podporou, která měla pozitivní dopady. Vše se ale mění poté,

co investice vyhrazené na hledání ropy a první udělené licence na

prospekce přináší pozitivní nález. Výhodné podmínky pro společnosti mají

dopad v silném a rychlém rozvoji tohoto sektoru, který v nastalé politické

situaci přináší, kromě bohatství, také nestabilitu. Královský režim podceňuje

dopad příjmů a nezvládá jejich dělení mezi lid. To způsobuje rostoucí

nespokojenost, přiživovanou represivními reakcemi státu. Poprvé tak ropa

zásadním způsobem mění charakter Libye. S rostoucím panarabismem a

jeho snadným šíření pomocí rozhlasu, proniká tato revoluční vlna i do

Libye. S ní přichází i nekrvavý převrat ve šlépějích Násirovi revoluce.

Plukovník Muammar Qahddáfí se dostává do čela státu a stává se

dominantním prvkem ve všech sférách, ekonomickou nevyjímaje. Nový

režim rozeznává příležitost, jakou mu ropa nabízí. Rychle se však dostává

do problémů, které nastanou při intervenci státu do reálných ekonomických

procesů. Situaci neulehčuje ani politické přesvědčení Muammara

Qahddáfího, vyjádřené „Třetí univerzální teorií“. V ní předkládá mimo jiné i

svůj pohled na ekonomické směřování společnosti. Tento ideologický záměr

a jeho diskurs, spolu s pevnou rukou plukovníka Qahddáfího, který se snaží

uplatnit svou vizi vlády mas, tzv. „Dzamáhíríjí“ se podepisuje výrazně nejen

v ekonomické rovině, kde je jeho přínos rozporuplný. Uskutečňování přináší

nesoulad mezi požadavky režimu vůči lidu a reálnými možnostmi jaké

naskýtá aktuální situace ve světě v souvislosti s krizí 80. let. Plně, spíše

negativně a zmateně, se politika Muammara Qahddáfího projevuje v

otázkách přerozdělování půdy, země nebo pod zahraničními sankcemi.
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11. Resumé

The main purpose of this bachelor thesis is summarization of economic

development of Libya under Moamar Qadhafi rule. In the first part of thesis I

focused on hisory of three different governorates, Tripoli, Cyrenaica and

Fezzan. The second chapter describes issue of Italian occupation and

economic develompement under Italian rule. The next chapters describe a

results of WWII, which brings some economic changes and challenges,

which resulted in nterests of Western allies. I focused on first period of

independence and economic application of foreign aid and its impact. Next

chapter is focused at first in oil prospection and impacts of using money

obtained by oil industry in Idris goverment.

Previous material provides me understanding of why was people

dissatisfied with regime, how its related with oil and economy as also

correlation with Nasser´s Egypt revolution and, mainly, why and where

come colonel Qadhafi. Next chapter following with view of Qadhafi ideology

from economic perspective and also reflection about why ideology might

have failed. In next part of my work I write about how new revolutionary

regime interven into economy, how changes it made. I focus on oil part of

economy because it is main determinate factor. In relation with oil, next

chapter describes how regime used incomes and revenues from

nationalized oil to intervent economic, mainly focused on agriculture,

because it was one of the most part aimed at Qadhafi ideology.
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