ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Milan Česák

Název práce: Muammar Qadhdháfí a ekonomika Libye

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Jakub Kydlíček
KBS, KHV-CAS, KSA

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce by se hodilo vymezit jasněji – z úvodu čtenář vytuší, že záměrem bylo charakterizovat interakce ideologie Muammara Qadhdháfího a libyjské ekonomiky. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Student si vybral téma náročné na práci se sekundární literaturou. S výběrem odborné literatury a prací s ní můžeme být spokojeni, i když je třeba obecně doporučit častější užití odborných studií. Autor však pečlivě zachází se základními díly, věnovanými tématu. Teoreticky je práce dobře zakotvena, kapitola týkající se metodologie by však zasloužila širší základnu a oporu v literatuře, zejména pakliže se autor hodlá zabývat „diskurzivní analýzou“ a analýzou Qadhdháfího rétoriky.

Struktura práce je logická a poměrně koherentní. Při výkladech ideologických záměrů Qadhdháfího by však čtenář uvítal lepší návaznost na konkrétní historické události a ekonomické reformy, zejm. Tvorbu institucí a jejich následnou demontáž (vytváření výborů, duplicita agendy, rušení ministerstev, „opravné revoluce“ etc.). Za další slabiny práce lze považovat přílišný akcent na desripci – jak plukovníkovy rétoriky, tak ekonomiky země. Případné závěry vyplývající z analýz jsou často aforického charakteru.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Struktura práce je logická a poměrně koherentní. Při výkladech ideologických záměrů Qadhdháfího by však čtenář uvítal lepší návaznost na konkrétní historické události a ekonomické reformy, zejm. Tvorbu institucí a jejich následnou demontáž (vytváření výborů, duplicita agendy, rušení ministerstev, „opravné revoluce“ etc.).

Jazykový projev je k zaměření práce místy poněkud kostrbatý – vzhledem k zvolené metodě je třeba žádat přesnější formulace myšlenek a výrazově bohatší slovník.

Citace a odkazy na literaturu jsou uvedeny v požadované normě a v míře odpovídající charakteru textu.

Práce neobsahuje přílohy. Vzhledem k faktu, že značný prostor je věnován projevům a rétorice vůdce Q., čtenář by jistě uvítal alespoň překlad vybranných projevů či jejich pasáží (kratší úryvky jsou obsaženy ve vlastním textu práce). Nejedná se však o zásadní deficit práce.

Transkripce arabských názvů nejsou vždy jednotné a působí zmateným dojmem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Přes výše zmíněné deficity se autorovi podařilo podat kompaktní a soustředěný pohled na zvolené téma. Celkový dojem je tak velmi dobrý a doufejme, že další pozornost k tématu ze strany studenta přinese i originální myšlenky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V seznamu použité literatury uvádí autor i následující zdroj:

BRAUDEL, Fernand. The Mediterranean and the Mediterranean world in the age of Philip II: oil and state building.

Mohl by autor práce tuto vysvětlit proč tuto publikaci použil, jaký je její charakter a význam pro předkládanou bakalářskou práci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením **výborně**.

Datum: 17.5.2013

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.